А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
с е ль с к о г о  п о с е л е н и я  « Д е р е в н я  К р и с а н о в о - П я т н и ц а »

Б а р я т и н с к о г о  райо на
Калужской области

от 28.10.2022 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Крисаново-Пятница № 34

Об отмене постановление администрации сельского поселения «Деревня Крисаново-
Пятница» от 27.07.2022г.№ 18 «Об утверждении Положения о предоставлении
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и
муниципальными служащими администрации муниципального образования сельское
поселение «Деревня Крисаново-Пятница» сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить постановление администрации сельского поселения «Деревня Крисаново-Пятница»
от 27.07.2022г.№ 18 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными
служащими администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня
Крисаново-Пятница» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

:ает в силу с момента его подписания.

В.И Андреева

r a g e  l u i z.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на постановление администрации сельского поселения «Деревня Крисаново-
Пятница» от 27.07.2022 № 18 «Об утверждении Положения о предоставлении

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и
муниципальными служащими администрации муниципального образования

сельское поселение «Село Сильковичи» сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера»

от 29.09.2022 №1527-
Г-04/2022

1. Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон) граждане,
претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в
соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности,
обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по
форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими
субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 1.1 статьи 15 Федерального закона муниципальный
служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в
соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме,
которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими
субъектов Российской Федерации.

Аналогичная норма содержится в статье 4.4 Закона Калужской области от 03.12.2007
№ 382-03 "О муниципальной службе в Калужской области".

Указанный перечень должностей муниципальной службы, в который включен Глава
местной администрации, установлен Приложением 7 Закона Калужской области от 03.12.2007
№ 382-03 "О муниципальной службе в Калужской области" и не представляет полномочий на
дополнительное регулирование на муниципальном уровне.

Кроме того, в силу части 8 статьи 15 Федерального закона граждане, претендующие на
замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее
указанную должность, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации
(руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

Законом Калужской области от 20.09.2017 N 236-03 "О порядке представления сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами,
претендующими на замещение муниципальной должности, должности Главы местной
администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, Губернатору
Калужской области и порядке проверки достоверности и полноты таких сведений"
вышеназванный порядок установлен.

Органы местного самоуправления не наделены полномочиями по регулированию
порядка предоставления гражданами, претендующими на- замещение должностей

file://C :\WINDO W S\T empYtmp 146.html 13.10.2022

file://C

Page 2 of 2

муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей.

Таким образом, Положение об определении порядка предоставления гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также лицами,
замещающими муниципальные должности муниципальной службы сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, упруга (супруги)
и несовершеннолетних детей, в администрации принято за рамками полномочий органов
местного самоуправления.

По итогам экспертизы сделаны следующие выводы:
1. В соответствии с законодательством в области противодействия коррупции

представленный муниципальный нормативный правовой акт не содержит коррупциогенные
факторы.

2. В муниципальном нормативном правовом акте выявлены несоответствия
федеральному законодательству, законодательству Калужской области.

1ачальника отдела экспертизы муниципальных
ативных правовых актов правового управления
нистрации Губернатора Калужской области И.С. Максимова

Соболева Н.А. 77 8315

file://C :\WINDOW S\T emp\tmp 146.html 13.10.2022

file://C